CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

1º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  20/02/2024 09:35
  Encerramento: 20/02/2024 12:21

Mesa Diretora

Vice-presidente: Adavilton Brandão

Lista de Presença

Adavilton Brandão
Claesio Lechner
Cleyton Martins
Cristina Fiuza
Enelvo Junior
Gabardo
Gabriel Auto Car
Gilson Galdino
Gringo
Itamar Souza
Joana Michalski
Professora Juscinei Claro
VALDECIR CARNEVALLI

Narrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ATA Nº. 001/2024
SESSÃO ORDINÁRIA
PRESIDENTE: OTACIR PEREIRA FIGUEIREDO

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às nove horas e trinta e cinco minutos, no
Plenário da Câmara Municipal denominado ADENILDO AMARAL LACERDA, localizado à Avenida Antero Lemes
da Silva, nº. 1664, sob a Presidência do vereador Otacir Pereira Figueiredo, secretariado pelo Segundo
Secretário José Ademir Gabardo, com a presença dos vereadores: Adavilton Brandão, Claésio Lechner, Cleyton
Martins Teixeira, Cristina Fiuza, Enelvo Iradi Felini Junior, Gilson Galdino, Itamar Souza, Izaqueu de Souza Diniz,
Joana Marques de Almeida Michalski, Juscinei Claro e Valdecir José Carnevalli; verificando a ausência dos
vereadores Cledinaldo Marcelino Cotócio e Elieu da Silva Vaz. Aberta a sessão, o Sr.  Presidente, Otacir Pereira
Figueiredo solicitou ao vereador Adavilton Brandão que fizesse leitura de um trecho da Bíblia e logo a seguir
convidou a todos para ouvirem o hino de Sidrolândia. Aberto o pequeno expediente, o Sr. Presidente Otacir
Figueiredo solicitou ao Segundo Secretário, vereador Gabardo, que fizesse a leitura da ata da sessão anterior,
após colocou em discussão e votação, sendo aprovada com 11 votos. Em seguida, o sr. Presidente solicitou ao

PÁGINA 1 DE 4

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

Segundo Secretário a leitura dos ofícios: Ofício nº 036/2024, do Gabinete do vereador Elieu Vaz; Ofício nº
007/2024, do Gabinete do vereador Cledinaldo Cotócio. E não havendo mais matérias a serem lidas, o Sr.
Presidente encerrou o Pequeno Expediente. Passando ao Grande Expediente, o Sr. Presidente solicitou ao
vereador Gabardo que fizesse a leitura das proposições: Veto parcial nº 06/2023, referente a Emenda Aditiva nº
10/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, com parecer jurídico; Veto
parcial nº 07/2023, referente a Emenda Modificativa nº 10/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do
Poder Executivo Municipal, com parecer jurídico; Veto parcial nº 08/2023, referente a Emenda Modificativa nº
11/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, com parecer jurídico; Veto
parcial nº 09/2023, referente a Emenda Modificativa nº 12/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do
Poder Executivo Municipal, com parecer jurídico; Veto parcial nº 10/2023, referente a Emenda Modificativa nº
13/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, com parecer jurídico; Veto
parcial nº 11/2023, referente a Emenda Modificativa nº 15/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do
Poder Executivo Municipal, com parecer jurídico; Veto parcial nº 12/2023, referente a Emenda Modificativa nº
16/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, com parecer jurídico; Veto total
nº 13/2023, ao Projeto de Lei nº 023/2023, de autoria do vereador Valdecir Carnevalli, com parecer jurídico;
Indicações nº 64 e 72/2024, de autoria do vereador Cleyton Martins; Indicação nº 63/2024, de autoria da
vereadora Cristina Fiuza; Indicações nº 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12/2024, de autoria do vereador
Enelvo Júnior; Indicações nº 65, 66, 67, 68, 69, 70 e 71/2024, de autoria do vereador Gabardo; Indicações nº 73,
74, 75, 76 e 77/2024, de autoria da vereadora Juscinei Claro; Indicações nº 01 e 02/2024, de autoria do vereador
Valdecir Carnevalli; Logo após, pelo livro de inscrições, o Sr. Presidente concedeu a palavra ao vereador Itamar
Souza, que solicitou que fossem colocadas em pauta duas indicações de sua autoria; e não havendo mais
vereadores inscritos, o Sr. Presidente encerrou o Grande Expediente. Nos termos regimentais, verificando a
presença da maioria dos senhores vereadores, o Sr. Presidente declarou instalada a Ordem do Dia e em razão
ao esgotamento do prazo para análise dos vetos, o Sr. Presidente suspendeu a presente sessão para que os
vereadores se reunissem na sala de reuniões para a formação das Comissões e em seguida, deliberassem os
vetos nº 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13/2023; Reaberto os trabalhos, o Sr. Presidente solicitou ao Segundo
Secretário que fizesse a leitura da Ata da formação das Comissões e dos Pareceres por elas deliberados;
ficando assim formadas as Comissões para o ano de 2024: Comissão de Legalidade e Cidadania – CLC -
Presidente: Joana Marques de Almeida Michalski, Relator: Claésio Lechner, Secretário: Juscinei Claro, Membros:
Cristina Fiuza e José Ademir Gabardo,  1º Suplente: Enelvo Iradi Felini Junior; 2º Suplente: Gilson Galdino;
Comissão de Orçamento e Finança – COF - Presidente: Claésio Lechner, Relator: Itamar Souza, Secretário:
Cleyton Martins, Membros: Juscinei Claro e José Ademir Gabardo,  1º Suplente: Enelvo Iradi Felini Junior; 2º
Suplente: Gilson Galdino; Comissão de Saúde e Direitos Sociais e da Pessoa com Deficiência - CSDSPD -
Presidente: Cledinaldo Marcelino Cotócio, Relator: Itamar Souza, Secretário: Cleyton Martins, Membros: Cristina
Fiuza e Izaqueu de Souza Diniz, 1º Suplente: Enelvo Iradi Felini Junior; 2º Suplente: Gilson Galdino; Comissão
de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Atividades Socioeducativas e Conselhos Municipais – CEC - Presidente:
Gilson Galdino, Relator: Cleyton Martins, Secretário: Itamar Souza, Membros:  Izaqueu de Souza Diniz e Cristina
Fiuza, 1º Suplente: Cledinaldo Marcelino Cotócio; 2º Suplente: Claésio Lechner; Comissão de Desenvolvimento
Sustentável – CDS - Presidente: Joana Marques de Almeida Michalski, Relator: Claésio Lechner, Secretário:
Gilson Galdino, Membros: Juscinei Claro e José Ademir Gabardo, 1º Suplente: Cledinaldo Marcelino Cotócio; 2º
Suplente: Adavilton Brandão; em seguida, o vereador Gabardo leu os pareceres das Comissões aos vetos
parciais nº 06, 07, 08, 09, 10,11 e 12/2023 ao Projeto de lei nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal
e o parecer das comissões ao veto total nº 13/2023 ao projeto de lei nº 023/2023, de autoria do vereador Valdecir
Carnevalli. Ato contínuo, o Sr. Presidente colocou em discussão os pareceres das comissões aos vetos parciais
nº 06/2023, referente a Emenda Aditiva nº 10/2023; nº 07/2023, referente a Emenda Modificativa nº 10/2023; nº
08/2023, referente a Emenda Modificativa nº 11/2023; nº 09/2023, referente a Emenda Modificativa nº 12/2023;
nº 10/2023, referente a Emenda Modificativa nº 13/2023; nº 11/2023, referente a Emenda Modificativa nº
15/2023; nº 12/2023, referente a Emenda Modificativa nº 16/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do
Poder Executivo Municipal; em votação, pareceres aprovados com 12 votos; Em discussão, a rejeição ao veto
parcial nº 06/2023, referente a Emenda Aditiva nº 10/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que estima a receita e fixa despesa do município de Sidrolândia/MS para o exercício

PÁGINA 2 DE 4

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

financeiro de 2024 e dá outras providências; em votação, veto mantido com 8 votos; Em discussão, a rejeição ao
veto parcial nº 07/2023, referente a Emenda Modificativa nº 10/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que estima a receita e fixa despesa do município de Sidrolândia/MS para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras providências; em votação, veto mantido com 8 votos; Em discussão, a rejeição ao
veto parcial nº 08/2023, referente a Emenda Modificativa nº 11/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que estima a receita e fixa despesa do município de Sidrolândia/MS, para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras providências, os vereadores Enelvo Junior e Joana Michalski discutiram; em
votação, veto mantido com 8 votos; Em discussão, a rejeição ao veto parcial nº 09/2023, referente a Emenda
Modificativa nº 12/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que estima a
receita e fixa despesa do município de Sidrolândia/MS para o exercício financeiro de 2024 e dá outras
providências, a vereadora Cristina Fiuza discutiu; em votação, veto mantido com 8 votos; Em discussão, a
rejeição ao veto parcial nº 10/2023, referente a Emenda Modificativa nº 13/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que estima a receita e fixa despesa do município de Sidrolândia/MS
para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências, o vereador Enelvo Junior discutiu; em votação veto
mantido com 8 votos; Em discussão, a rejeição ao veto parcial nº 11/2023, referente a Emenda Modificativa nº
15/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que estima a receita e fixa
despesa do município de Sidrolândia/MS para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências; em
votação, veto mantido com 8 votos; Em discussão, a rejeição ao veto parcial nº 12/2023, referente a Emenda
Modificativa nº 16/2023, ao Projeto de Lei nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que estima a
receita e fixa despesa do município de Sidrolândia/MS para o exercício financeiro de 2024 e dá outras
providências; em votação, veto mantido com 8 votos; Em discussão, os pareceres das comissões ao veto total nº
13/2023, ao projeto de lei nº 023/2023; em votação, pareceres reprovados com 7 votos; Em discussão, o veto
total nº 13/2023, ao projeto de lei nº 023/2023, de autoria do vereador Valdecir Carnevalli. Dispõe sobre a
remoção e recolhimento de veículos abandonados em vias públicas e dá outras providências; em votação, veto
aprovado com 8 votos; em discussão, as indicações nº 064 e 072/2024, de autoria do vereador Cleyton Martins;
em tempo, o Sr. Presidente retificou o resultado da votação anterior, onde o veto nº 013/2023 ao Projeto de Lei
nº 023/2023, foi mantido com 8 votos; em seguida, o Sr. Presidente colocou as indicações em votação, sendo
aprovadas com 12 votos; Indicação nº 063/2024, de autoria da Vereadora Cristina Fiuza, em discussão e
votação, indicação aprovada com 12 votos; Indicações nº 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12/2024, de autoria
do vereador Enelvo Junior; em discussão e votação, indicações aprovadas com 12 votos; Indicações nº 65, 66,
67, 68, 69, 70 e 71/2024, de autoria do vereador Gabardo; em discussão e votação, indicações aprovadas com
12 votos; Indicações nº 73, 74, 75, 76 e 77/2024, de autoria da vereadora Juscinei Claro; em discussão e
votação, indicações aprovadas com 12 votos; Indicações nº 01 e 02/2024, de autoria do vereador Valdecir
Carnevalli; em discussão e votação, indicações aprovadas com 12 votos; Indicações nº 78 e 79/2024, de autoria
do vereador Gringo; em discussão e votação, indicações aprovadas com 12 votos; Indicações nº 80 e 81/2024,
de autoria do vereador Itamar Souza; em discussão e votação, indicações aprovadas com 12 votos; E não
havendo mais matérias para deliberação, o Sr. Presidente declarou encerrada a Ordem do Dia. Passando ao
expediente de Considerações Finais, o Sr. Presidente concedeu a palavra, pelo livro de inscrições, à vereadora
Juscinei Claro, (em mídia). E não havendo mais vereadores inscritos, o Sr. Presidente declarou encerrada a
presente Sessão Ordinária e determinou ao segundo secretário, a lavratura da presente Ata.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2024.

Otacir Pereira Figueiredo                               José Ademir Gabardo
        Presidente                                                   2º Secretário

PÁGINA 3 DE 4

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

Justificativa

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 39/2023   Aprovada

2 - DOCUMENTO : Parecer-1/2024   Aprovada

3 - DOCUMENTO : Veto::Veto Parcial-6/2023   Reprovada

4 - DOCUMENTO : Veto::Veto Parcial-7/2023   Reprovada

5 - DOCUMENTO : Veto::Veto Parcial-8/2023   Reprovada

6 - DOCUMENTO : Veto::Veto Parcial-9/2023   Reprovada

7 - DOCUMENTO : Veto::Veto Parcial-10/2023   Reprovada

8 - DOCUMENTO : Veto::Veto Parcial-11/2023   Reprovada

9 - DOCUMENTO : Veto::Veto Parcial-12/2023   Reprovada

10 - DOCUMENTO : Parecer-2/2024   Reprovada

11 - DOCUMENTO : Veto-13/2023   Reprovada

12 - DOCUMENTO : Indicação::Bloco-1/2024   Aprovada

13 - DOCUMENTO : Indicação-63/2024   Aprovada

14 - DOCUMENTO : Indicação::Bloco-2/2024   Aprovada

15 - DOCUMENTO : Indicação::Bloco-3/2024   Aprovada

16 - DOCUMENTO : Indicação::Bloco-4/2024   Aprovada

17 - DOCUMENTO : Indicação::Bloco-5/2024   Aprovada

18 - DOCUMENTO : Indicação::Bloco-7/2024   Aprovada

19 - DOCUMENTO : Indicação::Bloco-6/2024   Aprovada

PÁGINA 4 DE 4

DOC: